
66  diário oficial Nº 34.868 Quinta-feira, 17 DE FEVEREIRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria nº 112 de 15 de fevereiro de 2022
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº 2022/182089/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor Pedro Vitor Silva Rodrigues, mat. N°5952131/1, 
cargo de Secretário de Gabinete, o suprimento de fundos no valor de R$ 
- 2.515,00 (dois mil quinhentos e quinze reais), para atender as despesas 
emergenciais desta Secretaria de Estado de Comunicação.
PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO RECURSO VALOR 
2472212978338  333.90.30(material de consumo) 0101000000  R$2.515,00
II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 762104
..

DIÁRIA
.

Portaria nº 113 de 15 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/188378/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Quatipuru no dia 19 de Fevereiro de 2022, para cober-
tura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRÍCULA: 5945854
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 114 de 15 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/188744/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Altamira no período de 17 a 19 de Fevereiro de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Lindomar Marco dos Santos
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 115 de 15 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/188640/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Altamira no período de 17 a 19 de Fevereiro de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Laise Cristiny Coelho Pereira
MATRÍCULA: 57204612
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 116 de 15 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/188087/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Medicilândia no período de 17 a 19 de Fevereiro 
de 2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 117 de 15 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/187643/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Itaituba no período de 16 a 18 de Fevereiro de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Alex Maciel Nogueira Ribeiro
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Portaria nº 118 de 15 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/187642/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se deslocará 
para o município de Vigia no dia 16 Fevereiro de 2022, para cobertura de 
pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Rodrigo Pinheiro Rodrigues
MATRÍCULA: 5959900
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
Portaria nº 119 de 15 de fevereiro de 2022.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme Proc. nº2022/187538/SECOM.
RESOLVE:
I- Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e meia), que se 
deslocará para o município de Itaituba no período de 16 a 18 Fevereiro de 
2022, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRÍCULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LUCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 762072

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 039/2021, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de Ja-
neiro de 2019 e de acordo com a Lei nº. 7.215, de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO, os termos do Memorando nº 03/2022 COTI/FUNTEL-
PA, de 13/02/2022, contido nos autos do Processo nº 2022/181716, de 
14/02/2022;
R E S O L V E:
DESIGNAR AUGUSTO DE ALENCAR DA SILVA, matrícula 5909811/2 ocu-
pante do cargo Assistente II, lotada na Diretoria de TV em substituição as 
férias de EMERSON MERCES TRAJANO MACHADO, matrícula 55586229/4, 
COORDENADOR DE NÚCLEO, lotado na Diretoria Técnica, no período de 
02/03 a 21/03/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 761736
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria Nº 37/2022, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 18 de 
Janeiro de 2019 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n.º 04/2022 – DTEC/FUNTELPA 
de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do Processo 
2022/181446, de 14/02/2022.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor VALDETE BARROS DA-
MASCENO, matrícula n.º 54197248/4, ocupante do cargo em comissão 
de ASSISTENTE I, no valor de R$550,00 (quinhentos e cinquenta reais), 
obedecendo a seguinte classificação orçamentária: 

Categoria de 
Gasto

(x) Passagens 
e Despesas com 

Locomoção

( ) Serviço Pessoa 
Física

Elemento de Despesa 339033 -
Valor por elemento 550,00 -
Fonte de Recurso 0101 -

TOTAL R$ 550,00

Ação 232.279 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E 
RETRANSMISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no(s) Município(s) de 
Soure/Marajó no período de 21 a 23/02/2022, para custear despesas com 
transportes (hidroviário), com a compra de passagens para travessia de balsa 
do veículo da FUNTELPA, com a finalidade de realizar a manutenção nas RTV’s 
no município de Soure que se encontra fora do ar. Estabelecendo o prazo de 
15 (quinze) dias consecutivos, para a realização da prestação de contas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HILBERT HIL CARREIRA DO NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 761765


